15. Mais lorsque Jérémie était encore enfermé dans le vestibule de la prison, le Seigneur lui avait dit :

16. Allez dire à Abdémélech, Ethiopien : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je vais accomplir tout ce que j'ai prédit de cette ville, non pour la favoriser, mais pour l'accabler de maux ; et vous les verrez en ce jour-là de vos propres yeux.

17. Et je vous délivrerai en ce jour, dit le Seigneur, et vous ne serez point livré entre les mains des hommes que vous craignez ;

18. Mais je vous en tirerai ; je vous délivrerai : et vous ne tomberez point par l'épée ; mais vous sauverez votre âme, parce que vous avez mis votre confiance en moi, dit le Seigneur.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit, cum capta esset Jerusalem anno nono Sidciahu regis Iehudah, mense decimo, venit Nebuchadresar rex Babel, et omnis exercitus ejus in Jerusalem, et obsederunt eam. — 2. Undecimo autem anno Sidciahu, mense quarto, nona mensis fracta est civitas. — 3. Et ingressi sunt omnes principes regis Babel, et sederunt in portâ mediâ : Nergal, Sareser, Samgar-nebo, Sarsechim, Rab-saris, Nergal, Sareser, Rab-mag, et omnes reliqui principes regis Babel. — 4. Et fuit cum vidisset eos Sidciahu rex Iehudah, omnesque viri belatores, fugerunt : et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, per portam, quæ erat inter duos muros, egressusque est per viam deserti. — 5. Et persecutus est eos exercitus Chasdim : et comprehenderunt Sidciahu in desertis Iericho, et tulerunt eum atque ascendere fecerunt eum ad Nebuchadresar regem Babel in Riblah quæ est in terrâ Chamath : et locutus est cum eo judicia. — 6. Et jugulavit rex Babel filios Sidciahu in Riblah, in oculis ejus : et omnes nobiles Iehudah jugulavit rex Babel. — 7. Et oculos Sidciahu excavit : et vinxit eum in compedibus ut adduceret eum in Babel. — 8. Et domum regis, et domos populi succenderunt Chasdim, igni, et muros Jerusalem diruerunt. — 9. Residuum autem populi, qui remanserat in urbe, et transfugas, qui transfugerant ad eum, et residuum populi, qui remanserat, transtulit Nebuzar-adan magister laniorum in Babel. — 10. Et de plebe, pauperes quibus non erat quidquam, remanere fecit Nebuzar-adan magister laniorum in terrâ Iehudah, et dedit eis vineas et agros in die illâ. — 11. Præceperat autem Nebuchadresar rex Babel super Irmeiahu per manus Nabuzar-adan magistri laniorum, dicendo : — 12. Tolle illum, et oculos tuos pone super illum, et ne facias ei quidquam mali : sed, secundum quod loquetur ad te, sic facies cum eo. — 13. Et misit Nabuzar-adan magister laniorum, et Nabusazban, Rabsaris, et Neregal, Sareer, Rabmag, et omnes magistri regis Babel, — 14. Miserunt, inquam, et tulerunt Irmeiahu de atrio custodiæ, et tradiderunt eum Gedaliahu filio Achican filii Saphan ut educeret eum ad domum, et habitavit in medio populi. — 15. Ad Irmeiahu autem fuerat verbum Domini cum esset clausus in atrio custodiæ, dicendo : — 16. Vade, et dic ad Ebed-Melech Æthiopem, dicendo : Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce adduco verba mea super civitatem hanc in malum, et non in bonum : et erunt in conspectu tuo in die illâ. — 17. Et liberabo te in die illâ, dixit Dominus : et non traderis in manum virorum à quorum facie tu formidas : — 18. Sed eruendo eruum te, et gladio non cades : et erit tibi anima tua in prædam, quia fidisti mihi, ait Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET FUIT, etc. Hoc hemistichium, alii Et erat ibi quando fuit capta Jerusalem, q. d. : Mansit referunt ad finem capitis præcedentis ; et sic vertunt : Jeremias in carcere atrii usque ad expugnationem Je-

rusalem, inclusivè. (Qui verò his vocibus caput inchoant, per parenthesis legunt *anno quarto venerat fracta est civitas*), ut videre est; et copulam, v. 3, pleonasticam habent. ANNO NONO, etc. (Hæc scribuntur fusiis, 2, Reg. 25, et repetuntur infra, 52. Quæ ibi annotantur, relegenda sunt.)

VERS. 2. — MENSIS. Antecedens pro relativo, nonâ ejusdem. (Cæterum pro die *nonâ*, ut post textum sive hic, sive infra, 52, 6, et 2 Reg., 25, 3, habent versiones omnes, necnon aliquot exemplaria Latina, legimus in Vulg. die *quintâ*. Quam in rem videndus Calmet.) FRACTA EST, id est, perruptus fuit murus urbis. Gallicè, *la brèche fut faite* (1).

VERS. 3. — ET INGRESSI SUNT, etc. Si hemistichium referas ad finem præcedentis capituli, sic vertes istud: *Ingressi sunt ergo*. SARESER. Quædam ex istis nominibus appellativa videntur, officiorum scilicet nomina, ut quæ à *Rab* incipiunt, et *Sar*, ut *Sareser*, thesaurorum præfectus; *Rab-saris*, præfectus aulicorum aut eunuchorum, etc.

VERS. 4. — PER PORTAM, etc. *Portam* intelligit orificium cuniculi cujusdam habentis utrinque murum, q. d., per os cuniculi qui erat in horto regis, qui ita factus erat ut utrinque murum haberet, ut fit in fornicibus. Os autem habebat in horto regis, ne omnibus pateret, et ut illinc, nemine conscio liceret regi fugere. De urbis *portâ* quæ inter murum et autemurale sita erat, intelligi non potest hic locus, quòd ea omnibus pateret. EGRESSUSQUE EST, sub. *rex*, qui per caempetria aufugit.

VERS. 5. — JUDICIA, id est, acriter et durè cum eo egit, quòd defecisset et fœdus fregisset (2). (Vid. infra, 52.

(1) Pro mense quarto habent mense quinto duo Kenicoti codices, forsàn et à primâ manu secunduus De-Rossii codex (rasura enim inscripta est consueta lectio), idenque expressit Syrus. • Correctio videtur • inde orta, quòd quinto mense, nono ejus die, jejunium est Judeis, ob combustionem quidem templi, • sed librarii putarent jejunari ob captam urbem. • Unus De-Rossii codex habet: mense septimo, die • septimo. Hoc undè? Septimo mense, verum non • septimo, sed tertio ejus die, jejunant Judæi ob Ge-daliam occisum • J. D. Michaelis. Nono die ejus mensis. Duravit igitur obsidio unum ac dimidium annum. *Perrupta*, id est, ab hostilibus, per dirutos ac perruptos muros pervadentibus expugnata est urbs. Ita Ezech. 26, 10, est *urbs expugnata*. (Rosenmüller.)

(2) ET COMPREHENDERUNT SEDECIAM IN CAMPO SOLITUDINIS, ET CAPTUM ADDEXERUNT AD NABUCHODONOSOR, ET LOCUTUS EST AD EUM JUDICIA. In judicio duo aguntur. Causa discutitur, et sententia pronuntiatur. Locutus est ergo judicia, primò arguens eum de infidelitate et perjurio. Erat enim Sedecias à rege Babylonis constitutus post Jeconiam rex Juda, accepto ab eo iurejurando subjectionis et tributi præstandi; quod iusjurandum ab eo violatum fuit. Et hoc ad causæ discussionem. Quantum verò ad alteram judicii partem, judicia cum eo locutus est Nabuchodonosor, quando, sententiâ latâ, jussit primùm filios ejus et proceres in conspectu ejus trucidari, ac deinde oculos ejus effodi, quo inutilis esset ad omnem in posterum rebellionem, et sic duci in Babylonem. Et notandum quòd, phrasi Hebræâ, loqui judicia cum aliquo, est cum eo agere secundum rigorem justitiæ, ita ut nullus sit misericordiæ locus. (Estius.)

VERS. 6. — ET JUGULAVIT, id est, interficiendos curavit (1).

VERS. 7. — COMPEDIBUS, geminis compedibus teneis, ferreis, vel chalybeis. Duale nomen est Hebræis, quòd fierent utrique pedi (2).

VERS. 9. — MAGISTER LANIORUM (5). (Vid. Gen. 37, 36, 2 Reg., 25, 8, et infra, 52, 12; dicitur Gallicè, *le commandable*.) Vox Hebræa significat *coquum*. Unde quidam transferunt, *præfectum coquorum*. Per translationem autem significat *militem*, à cæde, nam et vocamus occisionem illam quæ fit in bello, *belle*; Chaldæus paraphr. vertit, *princeps occisionis*. Vertendum igitur *præfectus militum*.

VERS. 10. — DE PLEBE, PAUPERES, etc. (Pagninus vertit, *de plebe pauperum*, etc., sed hæc nomina non sunt constructa in Hebræo (4).

VERS. 12. — OCULOS TUOS, etc. Hebraismus. Gere vel habe curam illius, sive prospice illi; nam ab illis solemus oculos avertere quos contemnimus. (Vid. supra 18, 17, sed et quandoque indignabundi est, ut infra, 44, 11.) (5)

(1) IN REBLATHA. Ea creditur esse Antiochia. Cujus rei conjectura fit ex historiis: et est amœnissima Syriæ civitas. (Clarius.)

(2) VERS. 8. — ET DOMUM VULGI, vel *populi*, id est, 1^o vel synagogas aliaque publici conventus loca; 2^o vel domum publicam in quâ celebrabantur ludi, nuptiæ, etc. ET DOMOS. Sic in præced., et *domos regis*, æstivam scilicet et hibernam. (Synopsis.)

(3) RELIQUIAS POPULI, id est, qui in transmigratione quæ facta fuerat tempore Joachin, in civitate remanserant, 4 Reg., 24, 14, sicut capite præcedenti vers. 22, dixit: *Omnes mulieres quæ remanserant in domo regis Juda, educentur ad principes regis Babylonis*: vel qui non fugerant cum Sedecia, vel qui non transfugerant ad Chaldæos. ET PERFUGAS, QUI TRANSFERERANT AD EUM; Judæos, qui se sponte dederant Nabuzardan Jeremiam vaticiniis persuasi, de quibus cap. præcedenti, vers. 19: *Et superfluous vulgi*; inutilem imbellemque multitudinem, qui remanserant, id est, qui fame, gladio, et peste non perierant, aut qui tempore Joacin tanquam inutiles relicti fuerant, ut dicitur 4 Reg., 24, v. 14. Itaque significat his verbis majorem fuisse tunc Chaldæorum crudelitatem, quam tempore Joacin. MAGISTER MILITUM. Melius noster interpretes quam Sept., *princeps lanionum*, et quam alii, qui vertunt, *princeps coquorum*. Nam etsi *בַּיָּבֶן* occidere et mactare significat, et *בַּיָּבֶן* lanionem, aut coquum, qui bestias occidit; tamen etiam significat militem, quia occidit homines, ut Gen. 37, 36. Et hoc loco non conveniebat, ut princeps coquorum, aut lanionum, sed ut princeps militum, ubi de re militari agebatur, nominaretur. (Maldonatus.)

(4) VERS. 11. — PRÆCEPERAT DE JEREMIA, quem Deus conservavit, ne periret vel incendio, vel in expugnatione urbis; ubi tamen multa turbulenter et sine consilio fiunt, etc., Calvinus. Edoctus fuit Nabuch., à perfugis, eum semper monitorem fuisse ut Chaldæis urbs dederetur, et oh id ipsum à suis populibus tractatum pessime, Grotius.

(5) VERS. 13. — NABUSEZZAN. Nahu idem esse videtur ac *Semegarnabu*, vers. 5. *Sezban* regii alterius ministri nomen est; vel idem fortassè erit ac *Sarsachim*; utroque enim in hoc versiculo idem supremorum sex Tribunalium numerus exhibetur. Quatuor cæteris eadem est appellatio: duorum tantummodo nomen discrepat. (Calmet.)

VERS. 14. — TRADIDERUNT EUM GOBOLLE, qui præcipuus fuit eorum qui ad Chaldæos transfugerant. Est

VERS. 15. — CUM CLAUSUS ESSET, etc. Non servatur in sanctâ Scripturâ series historicæ.

VERS. 16. — ET ERUNT (1) etc., ac si dicat, quorum tu eris spectator tempore quo evenient.

anticipatio ejus quod uberius narrabitur, cap. seq., Calvinus. ET HABITAVIT IN MEDIO POPULI, hoc est, factus est liber, Grotius.

(1) DIC ABDEMELECH, qui liberavit Jeremiam è lacu, cap. 38, v. 12, cujus misericordiæ hic mercedem ab eo recipit.

ET ERUNT (scilicet sermones, id est, oracula mea de excidio Jerusalem) IN CONSPPECTU TUO, q. d. : Videbis et intueberis reipsâ cladem quam ego minatus sum urbi.

Nota. Lib. 2 Machab., 2, citantur commentarii sive descriptiones Jeremiæ, quibus ipse conscripsit ea quæ statim post eversam urbem evenerunt, antequam populus captivus in Babylonem adduceretur, scilicet primò, de legibus quas Jeremias populo in Babylone commoranturo præscripsit; secundo, de igne perpetuo quem sacerdotes de altari sublatum in ignoto puteo absconderunt, quem postea nepotes è Babylone red-euntes requirentes, non ignem sed aquam crassam invenerunt, quæ in victimas effusa miraculo versa est in ignem, uti dicitur lib. 2 Machab., 1, 21 et seq.; tertio, de tabernaculo, arcâ fœderis et altari incensi, quæ Jeremias ex urbe extulit, sepositivè in specu montis Nebo dicens : Quod ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, etc.

Disce hoc cap. quàm fides etiam hosti sit servandâ, quàmque ejus violatæ vindixit sit Deus. Sedecias enim se suamque stirpem ac regnum everit, quia fidem Chaldaeo datam fefellit, ut patet v. 5. Sic familia Saul suspensa et extincta est ob Gabaonitas, quibus licet fraudulentis Josue fidem dederat et servaverat, ab eo casos, 2 Reg., 21.

Accipe similia, sed rara, omnium ætatum et gentium exempla, à Deo fidei vindicæ edita.

anno Domini 776, Saxones iterum Carolo Magno, ruptis sacramentis, rebellârunt, capto Eresburgo castro. Sed cum ulterius bellum parant, apparuit gloria (gladius legitur alii) Dei supra ecclesiam, videntibus cunctis, ex quibus multi manent adhuc, qui dicunt vidisse se instar duorum scutorum colore rubeo flammantium, et sese agitantium super ipsam ecclesiam. Cum hoc signum vidissent pagani, qui à foris erant, statim confusi sunt, et magno timore perterriti, fugere cœperunt ad castra, et omnis multitudo eorum fugam arripiens, alii ab aliis invicem interficiebantur, et qui retrò respiciebant, propter pavorem ab antecedentibus lanceis confodiebantur, et diversos ictus inter se perpassi sunt omnes, et divinâ ultione vindicati. Quare animati Franci persecuti sunt Saxones, eosque interfecerunt usque ad flumen Lippiam. Ita ex Annal. Franc. Baron., tom. 9, Annal. ad ann. Domini 776.

Justinus imperator, cum bellum contra Persas gereret, Hunnos gentem bellicosam armorum socios sibi adungere cupiens, auxilium ab eorum rege petiit : qui, acceptis stipendiis, et muneribus ab imperatore

VERS. 18. — IN PRÆDAM (1). (Vid. supra, 21, 9.)

submissis, opem promisit ; sed cum à Persâ etiam Hunnorum rex ad amicitiam societatenque eorum, et arma communiter inferenda invitaretur, ad illum adit spe majoris commodi incitatus. Hoc ubi comperit Justinus, Persarum regem de re totâ certior factum, ne barbari promisso fideret, commonefecit. Persa, veritate facti diligenter investigatâ compertaque, regem ejusque milites interficere jussit ; illum, ut hominem perfidiosissimum ; istos, ut socios conciosque perjuri. Ita Joan. Zonar., 5 p. Annal. Constantin. in Justino.

Compositis inter regem Uladislavum et Amurathem Turcarum imperatorem rebus omnibus, rex Hungariæ violatò federe, prior in Turcam bellum movit, intinque prælio, Turca, cum suos in pugna non sine magnâ caede fugari conspiceretur, ad expandenda fidei violatæ piacula, ad ulciscendam Christianorum perfidiam, et ad vindicandum jus rescissæ pacis, deprimtum è sua codicem initi sanctissimiquè fœderis explicat, intentisque in cœlum oculis : *Hæc sunt, inquit, Jesu Christe, fœdera quæ Christiani tui mecum percussère, per nomen tuum sanctè jurârunt, datanque sub nomine tuo fidem volârunt, perfide Deum suum abnegârunt : nunc, Christe, si Deus es (ut aiunt), et nos hallucinantur, vasa measque injurias, te queso, ulciscere : his, qui sanctum tuum nomen nondum agnovere, violatæ fidei poenas ostende. Vix hæc dixerat, qui ultimum in se impetum expectabat, cum prælium quod anceps ac dubium diu fuerat, inclinare cœpit : nam camelorum onerariarum interventu à caede ad prædam Hungari animos converterant. Tandem, trucidato rege Uladislavo, Hungari in fugam coniecti, nobilem victoriam Amurathi reliquerunt. Ita Antonius Bonfinius, lib. 26, de rebus Hungar., dec. 5, et Chron. general. Hispan., part. 4. Plura vide apud Fulgos., lib. 6, et P. Ribadeneiram, l. 2, de Principe Christ., c. 15 et 16. Verè ergo dixit Seneca in Thyeste :*